Akt erekcji miasta Sąmpolna, jako mający 
szczególniejsze znaczenie dla mieszkańców obecnego 
Sompolna, przytaczam dosłownie w języku łacińskim 
oraz w tłumaczeniu moim na język polski.

IV.
Akt erekcji m. „Dąmbno" (Sąmpolno) w r. 1477.

(po łacinie — jak w oryginale)
In nomine Domini. — Amen. Ad rei perpe- 

tuam memoriam humane conditionis fragilitas natura- 
liter suis in potenti is multimodo dekilitata exigit,

exig.it

15

ut ea quae pro futuris temporibus commode agit, si 
perennitatem optatam sörtiri debeant litterarum tes- 
timonio fulciantur.

Proinde Nos Jacobus de Sienno Dei gratia san- 
ctae Ecclesiae Gnesnensis Archiepiscopus et Primas 
Regni Poloniae significamus tenore praesentium uni- 
versis quibus expedit presentibus et futuris quomodo 
inter caeteras solicitudinis curas, quae pastorali re- 
gimini incumbunt, illud praeeipuum meditamur, qua- 
liter bona Ecclesiae nostrae Gnesnensis, ad quam 
gracia favente Altissimi evecti sumu? atque vocati tem 
pore nostrae gubernationia utilia suscipiant incrementa. 
Cupiendo igitur utriusque villae nostrae Sąmpolno 
conditiönem facëtfe meliorem et ad mansionem ho* 
minum in ipsis faciendam et tenendam incolarum 
pluritatem convocare, villas nostraS praefatas cum 
earum agris, pratis, hortis et pertinenfis universis 
futuris temporibus per oppidanos possidentis in oppi- 
dum nunc et in posterum Dąmbno vulgaliter propter 
alterius villae Sąmpolno nobilium discretionem noh- 
cupandum de novo erigimus» locâmus et in Domine 
fundamus ac de Jure Polonicali et aliis quibuscun- 
que iuribus in Ius Theutonicum quod Srzedense di- 
citur transferimus perpetuo duraturum, volendo de 
cetero oppidum ipsum Dąmbno appellari, nominari et 
ntitulari ac per advocatum, procosulem, consules et 
scabinos regi et gubernari removendo ibidem omnia 
iura polonicalia et alia quaecunque modos et consve- 
tudines universas, quae ipsum ius Srzedense 
„Theutonicum" plerumque perturbare consveverunt.
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exemimus. Insuper absovimus et perpetuo liberamus 
ab omni iurisdictione et potestate Palatinorum, capi- 
taneorum, iudicum procuratorum officialium, digni- 
tariorum et ministerialium quorumcunque oppida- 
mos, inhabitatores et suburbanos eiusdem oppidr 
nostri Dąmbno ut coram ipsis aut aliquo ipsorum cita- 
ti minime respondeant nec aliquas paenas solvere 
tenebuntur sed tarnen citati corum ipsorum advoca- 
to, advocatus vero coram Nobis aut nostro capita 
neo sive tenutario ac commissario ad hoc specialiter 
deputato non aliter quam iure suo theutonico dieto om
nibus de se quaerulantibus respondere sint astricti, in 
cau9is autem criminalibus capitalibus et aliis advoca- 
to ipsos oppidanos et incolas et quoscunque deli- 
quentes iudicandi et puniendi iuxta excessus 
facutaltem plenam et omnimodam potestatem 
concedimus prout i u s ipsum theutonicum 
requirit et deposcit, Insuper ut dicta civitas 
seu oppidum Dąmbno cicius collocetur et con- 
ditionen suscipere valeat meliorem in eo Fora annu- 
alia seu Nundinarum, videlicet unum pro feria ter- 
tia ante Pentecostes alias infra octavas Assensionis 
Domini, aliud vere in die sancti Lamperti et ter- 
um in die santae Elisabeth annis singulis, Sempti- 
manale vere die Sabbato singulis septimanis per 
annos ibidem tenere ac celebrandum statuimus et 
induximus, statuimusque et indicimus tenore prae- 
sentium medianie dando et concedendo plenum 
posse et omnimodam libertatem in dicta civitate si
ve oppido Dąmbno hominibus utriusque sexus ibi
dem advenientibus cuiuscunque status et conditionis 
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existant res seu merces cuiuscunque manerici exi- 
stant ac pecora, pecudes, equos et alia quaecunque 
iumenta exponendi, vendendi, emendi, resque pro 
rebus commutandi; decernendo propterea ' Regiae 
Maiestatis vigore et edicto Nobis et Praedecessori- 
bus nostris concesso statuendo ut omnes quicunque 
ad dictam civitatem seu oppidum negotiationis gfa- 
tia advenerint Regiae Maiestatis et nostra securita- 
te potiantur nisi tales sint quos leges et iura non 
tenentur et quibus mutuo fidedignatorum consortia 
denegantur. Ceterum etiam ipsum oppidum Dąmbno 
et eius inahabitatores universos omnibus libertatibus, 
gratns, exemptionibus, privilegiis. iuribus, favoribus 
et consvetudinibus utifrui volumus et gaudere quem 
admodum alia oppida nostra et corum incolae u- 
tuntur et gaudent Caius quidem oppidi advocatiam 
Prövido Michaeli pro nunc tenutario nostro Grze- 
gorzeviensi ut ad ipsius oppidi locationem et homi* 
num convocationem tanto ferventius insistat quanto 
uberius nostro favore se allatum cognoscat, tres la- 
neos, duos in Sąmpolno Ecclesiae et tertium in alia 
Sąmpolno olim Laicali villis ut praemittitur iam in 
oppidum Dąmbno coniuctis desertos et nulli obno- 
xios ab antiquo emensuratos ita late et longe prout 
diutius sunt distinct et limitąti pro advocatia una 
cumarea pro domo, stabulo et aliis aedificis necessariis 
ibidem construendis daraus, largimur et conferimus ab 
omnibus solutionibus angariis, servitiis et quibuscun- 
que oneribus liberos et perpetue exemptos, Qui qu
idem advocatus iudicabit sicut praemittitur iudicabit 
in iure Theutonico (Sredensi) omnes et singulas cau- 
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as et de omni re iudicata ac de universis paénis 
magnis et parvis tertium denarium percipiet et sui 
succesores percipient, de omnibus autem macellis, 
bancös, cameris et mensis panum, carnificum, pan- 
norum, sartorum, sutorum, pistórum, fabrórum, tex- 
torum, pelliiicum, salis ipse Michael et sui succeso
res sextum denarium et sextum lapidem sępi, ab ad- 
venientibus et hospitibus ac eiusdem oppidi oppi- 
danis carnes quascunque in foro libero vendenti- 
bus similiter sextum armum alias „Piece” sive sex
tum denarium habebit et habebunt sine aliqua no- 
stra et nostrorum succesorum contradictiońe, Item 
ipse advocatus et eius succesores de balneo per 
nos et ipsum construendo medietatem census perci
piet et percipient pro festo sancti Martini Confesso- 
ris per balneatorem prout conventus fuerit sókendo, 
alia medietate pro oppidi utilitate soluta, deputata 
et assignata, concedimus etiam eidem advocato et 
suis successoribus ut in lacu nostro dieto Sąmpolin- 
skie pro se et suis propriis usibus singulis feriisf 
sextis possit libere prandere et piscari rethi dictd 
„Zabrodnia” cesSante quovis impedimento, Volumus’ 
autem quod post decem annos computandos a data 
praesentium ipse advocatus et sui successores morę 
aliorum nostrorum advocatorum cum bellista lorica, 
collosio, et galea et in equo trium marcarum ad ex- 
peditionem transire et servire sit astrictus; ut autem 
oppidani et incolae ipsius oppidi Dąmbno iuribus et 
gratiis fulciti atque gaudentes qui hactenus ibi inha- 
bitant, caeterique homines ad inhabitandum ipsum 
oppidum affectiosius confluant et domos ordinatas, 
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atque aedificia congrua et Cameras mensas sive ban- 
cos pro eorum usufructu et necessitate more aliorum 
oppidanorum construere, aedificare valeant commo- 
dosius et possint, concedimus et damus eisdem li- 
bertatem omnimodam decem annorum a data litterae 
nostrae huius super huiusmodi libertate concessa 
computando. Qua libertate expirata et ipsis decem 
annis evolutis incolae et homines eiusdera oppidi 
Dąmbno nobis et nostris successoribus de quolibet 
manso ipsis iuxta antiquam mensuram emensurando 
deciman manipularem in campis quam propriis curri- 
bus et equis in predium nortrum conducent et a so- 
lutione decimae lini propterea erunt exempti ac 
tres fertones mediorum grossorum pro festo 
sancti Martini singulis annis ratione census 
dabunt et solvent cum effectu, de domibus autem 
quilibet eorum singulis annis unum grossum solvere 
sit astrictus braxatores vero sive propinatores cere- 
visiae ac mercatores, institutores, mechanici, sartores, 
sutores, pistores, fabri, textores, pellifiees, pannici- 
dae et alii artifices ab eorum artificiis ultra dictum 
grossum a domibus solvendum per quattuor grossos 
solvere pro eodem festo Nobis et nostris successori
bus debebunt. Praeterea carnifices per unum lapi- 
dem sepi frixati alias „Smakowanego" ab eorum ma- 
cellis singulis annis pro eodem festo sancti Martini 
solvere tenebuntur, de quo sepo lapis sextus ipsi 
advocto cedet et proveflire debebit, et si carnes 
quascunque more hospitium in libero foro vendide- 
rint extunc a solutione carnium dictorum „Piece" 
non censebuntur fore absoluti. Deinceps a propina- 
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Hone salis minuti hospites ex parvo curru quem u- 
nus equus trahit mensurani alias „miarka”, a maio- 
ribus autem curribus per duas mensuras dare obli- 
buntur, a cuius salis solutione incolae qui huiusmo- 
di sal propriis equis conduxerint et conductum pro- 
pinaverint erunt liberi et absoluti. Oppido autem 
pro eins utilitate et commoditate meliori praetorium 
in medio oppidi construere et in eo stateram ac 
pannitonsorem locare et circumcirca idem praeto
rium penesticis in cameris parandis quotquot ex ut- 
raque parte fieri poterint locare, ex illisque utilita- 
tes et proventus iuxta industriam proconsulis et con- 
sulum percipere libere et integre et medietatem 
census de balneo provenientis donatione pepetua 
damus et conferimus foralibus exceptis, quae pro 
Nobis et nostris successoribus more civitatis Colen- 
sis reservamus. Deinde advocato et oppidanis pro 
eorum usu et lignis mericam nostram iacentem et 
sitam inter viam dictam Gnieździanka et alteram 
viam Sycovska appellatam prout scopuli ibidem eam- 
dem distinguunt similiter damus. et donamus eis pas- 
cua libera inter granicies eiusdem oppidi assigna- 
mus, et ultra favorem singulärem eosdem prosequen- 
tem ipsos ab omnibus Iaboribus, subvectionibus, an- 
gariis oneribus et quibuscunque graviminibus exco- 
gitatis sive excogitandis ad quas villani ibidem resi
dentes obligabuntur, absolvimus et liberamus, dun- 
taxat tribus diebus exceptis quos infra quemlibet 
annum de quolibet manso nobis labores facere quos 
duxerimus commitendos sint obligati. Item Plebano 
in Bąmbno quilibet hospes unum grossum et in- 
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Quilinus per medium grossum pro quolibet festo 
sancti Martini dare et solvere debent et tenebuntur. 
Et quia iura Sredensia sunt Nobis incognita ideo om- 
nia iura quae commodum, utilitatem et honorem res- 
piciunt Dominorum sive concernunt salva nobis et 
nostris successoribus reservamus, Venerabilis Capi- 
tuli nostri Gnesnensis sub ratihabitione perpetuo et 
in aevum per presentes. In cuius rei testimonium 
nostrum et praefati Capituli Nostri Gnesnensis sigil- 
la praesentibus sunt appensa. Actum et datum in 
Skierniewice feria quinta proxima ante festum santae 
Luciae anno Domini millesimo quadringentesimo sep- 
tuagesimo septimo. Praesentidus ibidem Venerabili 
ac Magnifico Dominis Benedicto de Łopienno, Cano- 
nico Ecclesiae Nostre Gnesnensis, Cancelario Curiae, 
Nicolao de Dobrzelin Castellano Inowlodzensi, tcnu- 
tario nostro Skiernievicensi, Joanne de Przessycha 
Gnesnensis, Nicolao de Strzeszowo Lupczensi, Paulo 
de Lobzenicza in Marzenino, Alberto in Minieczije, 
Ecélesiarum Parochialium Plebanis, Joanne de Sie
nno, Nicolao dé Crampa Nepotibus, Petro de Zuhow 
et Martino Gruska Notariis nostris ad praemissa te- 
stibus, et aliis quampluribus vocati honore et hde 
dignis.—